
  Gemeinde Richterswil 

  Gemeinderat 

 

Gemeinderatskanzlei 

Seestrasse 19 

8805 Richterswil 

044 787 12 11 

gemeinderatskanzlei@richterswil.ch 

Reglement über das Parkieren auf 

öffentlichem Grund 

(Parkierungsreglement, RPöG, SRR 750.11) 
 

Vom 19. August 2024 

 

In Kraft ab 1. Januar 2025 

 

 

 

 
 



Gemeinde Richterswil  RPöG / SRR 750.11 

 

2 

Gestützt auf die Verordnung über das Parkieren auf öffentlichem Grund vom 4. Dezem-

ber 2024 (Parkierungsverordnung, VPöG; SRR 750.1) erlässt der Gemeinderat das folgende 

Reglement über das Parkieren auf öffentlichem Grund: 

 

Art.  1 Zweck 

Dieses Reglement regelt die gemäss Verordnung über das Parkieren auf öffentlichem Grund 

vom Gemeinderat zu bestimmenden Inhalte. 

 

Art.  2 Zentrumsgebiet (Art. 8 VPöG) 

Das Zentrumsgebiet umfasst die Begegnungszone sowie die angrenzenden Gebiete. Die Par-

kierung wird wie folgt geregelt: 

 

a) Wisshusplatz, Dorfstrasse (ohne Begegnungszone), Bruchmeister (Bärenplatz) 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: werktags (Mo – Sa) 

 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 2 Stunden 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: Sonn- und Feiertage 

 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 12 Stunden 

Gebühr: CHF 1.50 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 

 

b) Friedhof (Kirchstrasse/Kirchweg)1 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: werktags (Mo – Sa) 

 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 4 Stunden 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: Sonn- und Feiertage 

 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 12 Stunden 

Gebühr: CHF 1.50 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 

 

bbis) Rosengarten (Im Chratz)1 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: werktags (Mo – Sa) 

 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 4 Stunden 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: Sonn- und Feiertage 

 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 12 Stunden 

Gratisparkzeit 2 Stunden 

Gebühr: CHF 1.50 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 



Gemeinde Richterswil  RPöG / SRR 750.11 

 

3 

c) Parkplätze Kerag und Hotzestrasse 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: täglich, 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 7 Tage 

Gebühr: CHF 1.50 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 

 

d) Parkgarage Mettlen (Sunnengartenstrasse) 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: täglich, 00:00 bis 24:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 24 Stunden 

Gebühr: CHF 1.80 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 

 

e) Dorfkern 

In der Begegnungszone im Dorfzentrum gelten die Regeln der «Blauen Zone» gemäss Stras-

sensignalisationsverordnung (SSV). 

 

Art.  3 Parkierungsanlagen entlang der Seestrasse (Art. 9 VPöG) 

Auf den Parkierungsanlagen entlang der Seestrasse wird die Parkierung wie folgt geregelt: 

 

a) Parkplätze Seebad, Hafen, Seegarten und «Alte Braui» (Seestrasse) 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: täglich, 07:00 bis 21:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 14 Stunden 

Gebühr: CHF 1.50 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 

 

b) Parkplätze Post (Seestrasse) 

Zeitraum: Mo - Fr, 07:00 – 19:00 Uhr 

 Sa 07:00 – 12:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 30 Minuten 

 mit Bedienung der Parkuhr 

Gebühr: gebührenfrei 

Zeitraum: Sa 12:00 – 19:00 Uhr 

 So 07:00 – 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 12 Stunden 

Gebühr: CHF 1.50 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 

 

  



Gemeinde Richterswil  RPöG / SRR 750.11 

 

4 

c) Parkplätze Chüngen und Seestrasse 19 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: werktags (Mo – Sa) 

 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 2 Stunden 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: Sonn- und Feiertage 

 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 12 Stunden 

Gebühr: CHF 1.50 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 pro Stunde 

 

d) aufgehoben1 

 

e) Parkgaragen Steinburg und Horn 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: täglich, 00:00 bis 24:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 24 Stunden 

Gebühr: CHF 1.80 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 

 

Art.  4 Spezielle Zielorte (Art. 10 Abs. 2 VPöG) 

Der Gemeinderat legt mit Verweis auf Art. 2 und Art. 10 Abs. 2 VPöG für die folgenden spe-

ziellen Zielorte die aufgeführten  Parkierungsregeln fest:  

 

a) Parkplätze Hüttnersee, Burgmoos und Mülibachtobel1 

Gebührenpflichtiger Zeitraum: täglich, 07:00 bis 21:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 14 Stunden 

Gebühr: CHF 1.50 pro Stunde 

Mindestgebühr: CHF 0.50 

 

b) Parkierungszone «Frohberg» 

Zeitraum: werktags, 07:00 bis 19:00 Uhr 

Maximale Parkzeit: 4 Stunden 

 (mit Parkkarte unbeschränkt) 

Gebühr: keine (Parkscheibenpflicht) 

 

Art.  5 Parkkarten (Art. 11 VPöG) 

1 Mit Verweis auf Art. 11 VPöG sind die folgenden Parkkarten erhältlich: 
 

a) Dorfzentrum (für Personen mit Wohnort/Arbeitsort im Dorfzentrum) 

Nur Aussenparkplätze: CHF 45.00 pro Monat 

 CHF 80.00 pro Monat (inkl. Nachtparkgebühr) 

Gültig auf den Parkplätzen Alte Braui, Kerag, Seebad, Hafen, Seegarten und Parkplatz Ecke 

Hotzestrasse/Dorfbachstrasse 



Gemeinde Richterswil  RPöG / SRR 750.11 

 

5 

Aussenparkplätze und Garagen: CHF 70.00 pro Monat 

 CHF 130.00 pro Monat (inkl. Nachtparkgebühr) 

Gültig auf den Parkplätzen Alte Braui, Kerag, Seebad, Hafen, Seegarten und Parkplatz Ecke 

Hotzestrasse/Dorfbachstrasse, sowie Garagen Steinburg und Horn 

 

b) Besucherparkkarte Dorfzentrum (Besuchende von Personen mit Wohnort/Arbeits- 

     ort im Dorfzentrum) 

Nur Aussenparkplätze: CHF 12.00 pro Tag (max. 3 Tage) 

Gültig auf den Parkplätzen Alte Braui, Kerag, Seebad, Hafen, Seegarten und Parkplatz Ecke 

Hotzestrasse/Dorfbachstrasse 

Aussenparkplätze und Garagen: CHF 18.00 pro Tag (max. 3 Tage) 

Gültig auf den Parkplätzen Alte Braui, Kerag, Seebad, Hafen, Seegarten und Parkplatz Ecke 

Hotzestrasse/Dorfbachstrasse, sowie Garagen Steinburg und Horn 

 

c) «Frohberg» (für Personen mit Wohnort/Arbeitsort Frohbergstrasse, Eselweidweg, 

      Eselzopfweg, Frohbergweg) 

Auf Antrag kostenlos erhältlich. 

 

d) Besucherparkkarte «Frohberg» (Besuchende von Personen mit Wohnort/Arbeitsort 

    Frohbergstrasse, Eselweidweg, Eselzopfweg, Frohbergweg) 

CHF 8.00 pro Tag (Hinweis: mit Parkscheibe parkieren Besuchende zwischen 07:00 Uhr und 

19:00 Uhr während 4 Stunden kostenlos) 

 

e) Spitexparkkarte (für Mitarbeitende der Spitex, gültig während Dienstausübung auf 

     allen öffentlichen Parkplätzen) 

Auf Antrag kostenlos erhältlich. 

 

f) Ärzteparkkarte (für Hausärztinnen und -ärzte auf Hausbesuch, gültig während 

    Dienstausübung auf allen öffentlichen Parkplätzen) 

Auf Antrag kostenlos erhältlich. 

 

g) Vereinsparkkarte Horn (für Vereine mit Vereinslokal auf dem Horn; unpersönlich; 

    Anzahl gemäss separatem Beschluss des Gemeinderates) 

CHF 65.00 pro Jahr 

 

h) Handwerkerparkkarte (gültig auf allen gebührenpflichtigen öffentlichen Park- 

     plätzen) 

CHF 9.00 pro Tagesparkkarte 

 

2 Bei der Nutzung der Parkkarten gelten die auf der Karte aufgedruckten bzw. beim Kauf/Be-

zug bekanntgegebenen Bedingungen. 

3 Für die Benützung der gemeindeeigenen oder von der Gemeinde verwalteten Parkierungs-

anlagen durch das Gemeinde- und Schulpersonal erlässt der Gemeinderat ein separates 

Reglement. 

 



Gemeinde Richterswil  RPöG / SRR 750.11 

 

6 

Art.  6 Nachtparkgebühren (Art. 13 Abs. 3 VPöG) 

Es werden die folgenden Gebühren für das nächtliche Parkieren auf öffentlichem Grund fest-

gelegt (Gebührenrahmen gemäss Art. 13 Abs. 3 max. CHF 80.00 pro Monat): 

 

Leichte Motorwagen, Anhänger an leichte Motorwagen, dreirädrige Motorfahrzeug und der-

gleichen: 

▪ Parkplätze im Freien: CHF 35.00 pro Monat 

▪ Parkhäuser: CHF 60.00 pro Monat 

(Horn, Steinburg und Mettlen) 

Gesellschaftswagen, Lastwagen, Lastwagenanhänger, Wohnwagen und dergleichen: 

▪ -Parkplätze im Freien: CHF 75.00 pro Monat 

 

Art.  7 Inkrafttreten 

Dieses Reglement wurde vom Gemeinderat mit Beschluss-Nr. 2024-110 vom 19. August 2024 

genehmigt. Es tritt vorbehältlich der Zustimmung der Gemeindeversammlung vom 4. Dezem-

ber 2024 zur Teilrevision der Parkierungsverordnung auf den 1. Januar 2025 in Kraft. 

 
 
 
 
 
 
 

 
1 GRB 2025-48 vom 14. April 2025, in Kraft ab 1. Juni 2025 


